1

令和 3 年 11 月 4 日

情報科学研究科

 博士後期課程学生 各位

                             情報科学研究科教務委員長
                                    田中 和之

2021 年度第 2 回博士後期課程学生発表会について

標記の件について、下記のとおり実施することになりましたのでお知らせします。

記

 【趣旨】

研究企画遂行能力の養成を目的として、博士課程後期 3 年の課程で行う研究について、研究の

背景や意義、研究計画と準備状況をまとめ、専門外の人にも面白さが伝わるように、わかりやす

く発表する。*討論者制はオンライン開催のため休止いたします。

  発表対象者：後期課程 2 年次学生（短縮予定者ではＤＣ1 年次とする場合などがある）

【既に決定済みですが、追加希望者の方は要連絡】

  出席予定者：後期課程学生全員および教員（特に発表学生指導教員）、前期課程学生も歓迎

 発表会日時：令和 3 年 12 月 10 日（金）13 時 00 分～(予定) 【オンライン】

 発表時間：1 名 20 分（15 分発表＋5 分質疑応答）

 注意：発表では、研究の背景や応用について専門外の人を念頭においた説明を加えること

（スライド数枚 3～5 分程度）

 【題目・アブストラクト】

 第二回発表会の講演者は、氏名・専攻・学籍番号・題目・アブストラクト（日本語 200 字程度、

または英語 100 words 程度）を提出してください。希望する発表時間帯があれば併せてお知ら

せください。

  締切：１１月２４日（水）

  提出先：dcpresentation2021@gmail.com

 【問い合わせ・提出先】

   後期課程学生発表会実行委員会 dcpresentation2021@gmail.com

   委員：佐々木加奈子

 【参考】

  博士後期課程学生発表会は、博士専門研修 B の単位認定要件です。

  （学生便覧より抜粋）：博士専門研修 B  4 単位  必修  全教員

研究企画遂行能力の養成を目的として、博士課程後期 3 年の課程で行う研究について、研究

の背景、従来の研究とその問題点、研究目的、研究計画、研究方法、準備状況、研究目的達

成時の学術的又は社会的意義、当該学生の発表文献、参考文献等をまとめ博士学位論文作成

計画書を専攻長に提出し、博士学位論文作成計画書に基づく研究成果を、原則として、本研

究科主催の博士後期課程発表会にて発表を行うことが単位取得の要件である。